



Til Socialudvalget

23-06-2008

Notat om puljer og rådgivning til frivilligt arbejde i Københavns Kommune

Sagsnr.
2008-76283

Dokumentnr.
2008-329602

Sagsbehandler
Mia Bjørnø

Socialudvalget bestilte på mødet den 28. maj 2008 et notat for frivillighedsområdet i Københavns Kommune, der indeholder en beskrivelse af de puljer i Københavns Kommune, som kan søges af foreninger, som udfører frivilligt socialt arbejde. Udvalget bad også om, at notatet indeholder en oversigt over de muligheder for foreningsservice, dvs. rådgivning/vejledning til foreninger som udfører frivilligt socialt arbejde i Københavns Kommune.

I notatet beskrives først hvilke puljer i Københavns Kommune, der kan søges støtte fra. Dernæst kommer en beskrivelse af de rådgivningstilbud, der findes til foreninger, som udfører frivilligt arbejde i Københavns Kommune.

Puljer i Københavns Kommune rettet mod frivilligt arbejde

Økonomisk støtte til frivilligt socialt arbejde efter § 18 i lov om social service

Støtten gives til organisationer, foreninger, grupperinger samt andre, der understøtter den frivillige indsats. For at få støtte skal det sociale arbejde foregå i København for københavnere, der skal være frivillige tilknyttet projektet, og der skal være tale om en indsats, der supplerer Københavns Kommunes indsats inden for feltet. Det er Socialudvalget, der træffer beslutning om uddelingen af puljen efter indstilling fra Socialforvaltningen. For 2008 blev der søgt midler for 40. mill. kr. og uddelt godt 17. mill. kr.

Brobygningspuljen

Frivillige foreninger hjemmehørende i Københavns Kommune kan søge om tilskud til initiativer, der understøtter etniske minoriteters introduktion og kendskab til det folkeoplysende foreningsliv. Det er Kultur- og Fritidsudvalget og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, der, efter indstilling fra Projektrådgivningen, træffer endelig beslutning om tildeling af tilskud over 30.000 kr. fra Brobygningspuljen. Der er årligt afsat 1,4 mill. kr. til puljen. Det skal bemærkes, at Brobygningspuljen afvikles pr. 31. december 2008, med mindre der forinden er truffet politisk beslutning om fortsat finansiering af Projektrådgivningen.

MR-misbrug og bolig

Bernstorffsgade 17
1592 København V.

Telefon
Bernstorffsgade 17

Telefax
3366 7075

E-mail
HN32@sof.kk.dk

www.kk.dk

Udviklingspuljen

Puljen støtter nye initiativer, der vil styrke det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde.¹ Ca. 40 projekter bliver årligt støttet og langt størstedelen af projekterne munder ud i etableringen af nye frivillige foreninger. Puljen administreres af Fritid & Idræt under Kultur- og Fritidsforvaltningen og rummer i alt ca. 6. 8 mill. kr.

I forbindelse med tildeling af midler over 100.000 kr. fra Brobygningspuljen og Udviklingspuljen modtager foreningerne tilbud om proceskonsulentforløb fra et konsulentteam bestående af konsulenter fra Folkeoplysningsafdelingen og Projektrådgivningen i Fritid & Idræt i Kultur- og Fritidsforvaltningen.

Frivillige foreningers aktiviteter til børn og unge under 25 år

Fritid & Idræt under Kultur- og Fritidsforvaltningen yder støtte til medlemmer under 25 år i foreninger, der er godkendt som frivillig folkeoplysende foreninger. Dette gælder fx idræts-, spejder-, musik-, kunst- og danseforeninger samt foreninger, der har aktiviteter på mellemfolkeligt, religiøst eller idépolitisk grundlag.

Snabslanten

Kulturhuset Kraftverket uddeler midler til projekter for og med unge i alderen 13-30 år. Der prioriteres nybegyndere og amatører, projekter med små budgetter, ikke-kommercielle arrangementer, debatskabende events og tværkunstneriske aktiviteter. Der kan søges op til 10.000 kr. pr. projekt. Man får besked om der bevilges tilskud inden for 14 dage.

Ungdomskulturpuljen

Puljen administreres af Kunst & Kultur i Kultur- og Fritidsforvaltningen. Der ydes tilskud til projekter med budget over 100.000 kr. Puljen støtter kulturelle aktiviteter, arrangementer og projekter, der er forankret i Københavns Kommune, og som er for eller med unge i alderen 13-30 år, som er bosat i Københavns Kommune. Etablerede institutioner, der laver projekter, som henvender sig til og involverer unge, kan ligeledes opnå støtte.

Projektpuljen

Projektpuljen administreres af Kunst & Kultur i Kultur- og Fritidsforvaltningen. Puljen støtter kulturelle aktiviteter såsom kultur dage, festivaler, foredrag, performance og lign. Herunder børnekulturelle projekter og aktiviteter, ungeprojekter samt sommerferieaktiviteter for børn og unge.

¹ Formålet med det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde er med udgangspunkt i aktiviteten og i det forpligtende fællesskab at styrke folkeoplysningen og dermed medlemmernes evne og lyst til at tage ansvar for eget liv og til at deltage aktivt og engageret i samfundslivet.

Vi KBH'R'-Puljen

Vi KBH'R'-Puljen administreres af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. Der ydes tilskud til iværksættelse og gennemførelse af aktiviteter, hvor kulturhuse, institutioner eller boligselskaber i København i samarbejde med lokale foreninger og/eller bestyrelser ønsker at markere den kulturelle mangfoldighed i København gennem kulturelle eller religiøse fejring.

Økonomisk støtte til ældre københavnere efter Servicelovens § 79

Aktiviteterne, som puljen støtter, skal understøtte Sundheds- og Omsorgsforvaltningens mål om, at ældre i København skal sikres viden og handlemuligheder, der sigter mod at fastholde og udvikle deres sociale, fysiske og psykiske funktionsevne længst muligt.

Puljer i Lokaludvalgene

I forbindelse med oprettelse af lokaludvalg i diverse bydele i København administrerer hvert lokaludvalg midler, der kan bevilges til projekter i deres respektive lokalområder. Puljen administreres forskelligt fra lokaludvalg til lokaludvalg, men midlerne bevilges især til foreninger, projekter eller borgere, der beskæftiger sig med kulturelle, sociale, netværksskabende og lign. indsatser.

For at sikre en koordinering af alle puljerne i Københavns Kommune arrangerer ProjektVærkstedet årligt et møde mellem alle puljeholdere – på tværs af forvaltningerne. Dette arbejde er før varetaget af Projektrådgivningen, men vil fremover ligge i ProjektVærkstedet. Derudover er der udarbejdet en samlet oversigt over alle puljer i Kommunen med link fra Københavns Kommunes forside, ligesom der er udarbejdet en støtteguide med links til puljer og fonde uden for Københavns Kommune. Herunder findes links til puljer under Velfærdsministeriet, Integrationsministeriet og Sundhedsministeriet, som foreninger, der udfører frivilligt socialt arbejde, kan søge. Fx findes link til Velfærdsministeriets PUF-pulje, som er målrettet mod frivilligt socialt arbejde og Tips- og Lottomidlerne.

Rådgivning og vejledning til foreninger, som udfører frivilligt arbejde

Der findes en række tilbud i København om foreningsservice til foreninger, som udfører frivilligt socialt arbejde. Tilbuddene er på forskellig vis finansieret eller støttet af Købehavns Kommune.

Frivillighedscentre

Socialudvalget besluttede den 7. juni 2006 (SUD 267/2006) at bevillige i alt 529.393 kr. til tre frivillighedscentre i København. Midlerne dækker 1/3 af centrets samlede budget, som var nødvendigt for centrene, for at opnå tilskud fra det daværende Socialministeriums Frivillighedscenterpulje.

De tre frivillighedscentre er SR-Bistand, Frivilligcenter V-SV og Frivillighedscentret Netvirket. Ud over at tilbyde rådgivning af frivillige arbejder frivillighedscentre også med selvhjælpsgrupper, borgerrettede aktiviteter og netværksdannelse. De tre centre er netop blevet evalueret og Socialudvalget skal i efteråret 2008 tage stilling til frivillighedscentrenes videre forløb.

SR-bistand: Centret arbejder med rådgivning, frivillighed og selvhjælpsgrupper. Foreninger eller enkeltpersoner, som har brug for sparring i forhold til at realisere et projekt eller styrke foreningens kompetencer og indsatsområder, kan få støtte og vejledning hos centret.

Frivilligcenter V-SV: Centrets formål er at støtte, udvikle og synliggøre det frivillige sociale arbejde på Vesterbro og i Kgs. Enghave. Desuden har frivilligcentret som mål at støtte eksisterende og etablere nye netværk på tværs af foreninger, borgere og kommunale institutioner. Frivilligcentret formidler frivilligt arbejde, afholder netværksskabende arrangementer, temaaftener og kurser for frivillige. Desuden kan foreninger og borgere få støtte til udvikling af projektidéer, hjælp til fundraising mv.

Netvirket: Netvirket er et frivillighedscenter. Det tilbyder foreningsstøtte, afholder kurser, temadage og netværksaftener og forsøger bredt at styrke og informere om frivilligt arbejde i 2300 Kbh. S. Netvirket medvirker desuden til netværksdannelse på tværs af foreninger og grupper, og dermed til udveksling af erfaringer og viden inden for frivilligt arbejde.

Yderligere information om centrene kan findes i evalueringen.

Frivilligcentralen, København

Frivillighedscentralen er placeret i Kongens Enghave, men formidler frivillige fra hele det meste af hovedstadsområdet og har kontakter med foreninger i samme område. Centret etablerer kontakt mellem frivillige arbejdere og borgere, der efterspørger besøgsvenner. Frivilligcentralen fik tildelt 50.000 kr. fra § 18-midlerne i 2008.

SydhavnsCompagniet, Settlementet i Kgs. Enghave

SydhavnsCompagniet blev dannet i år 2000 som et tværsektorielt partnerskabsprojekt med henblik på at udarbejde en beskæftigelsesindsats såvel som en bred lokalsamfundsindsats - herunder for samfundets mest udsatte borgere. SydhavnsCompagniet tilbyder i dag aktivering, anonym rådgivning, arbejde i deres genbrugsbutik m.v. Derudover varetager SydhavnsCompagniet et Integrationssekretariat med adresse på Karens Minde Kultur hus.

Kontaktudvalget

Kontaktudvalget for det frivillige sociale arbejde i Københavns Kommune blev dannet i efteråret 1998. Udvalget har til opgave at fremme det frivillige sociale arbejde og forbedre dets muligheder i Københavns Kommune:

- ved at forbedre samspillet mellem den offentlige og den frivillige indsats i Københavns Kommune.
- ved at diskutere og komme med forslag til principper for økonomiske og ressourcemæssige tilskud til det frivillige sociale arbejde i Københavns Kommune.
- ved at skabe muligheder for dialog om det frivillige sociale arbejdes opgaver, roller og muligheder i den sociale indsats i Københavns Kommune, mellem den frivillige sociale verdens egne organisationer og grupper, og mellem denne verden og de kommunalt ansatte og Københavns Kommunes politikere og embedsmænd.
- ved at komme med forslag til de kommunale myndigheder og frivillige organisationer og grupper i Københavns Kommune.
- ved at indsamle informationer og viden om det frivillige arbejde i Københavns Kommune og formidle denne viden til de relevante myndigheder og grupper via oplysningsarbejde om det frivillige sociale arbejde i Københavns Kommune.

Kontaktudvalget får dækket sin bevilling gennem § 18-midler. I 2008 blev Kontaktudvalget tildelt 650.000 kr.

Frivilligt Forum

Forening for alle frivillige sociale organisationer og institutioner i Københavns Kommune.

Foreningens formål er:

- at udvikle viden om og forståelse for det frivillige sociale arbejde.
- at deltage i den sociale politiske debat.
- at udvikle og stimulere den frivillige indsats.

- at sikre nødvendige midler til det frivillige arbejde.

I 2008 fik Frivilligt Forum 175.000 kr. af § 18-midlerne.

Projektrådgivningen

Projektrådgivningen i Fritid & Idræt under Kultur- og Fritidsforvaltningen er et tilbud til frivillige foreninger i København, som ønsker at arbejde med at fremme etniske minoriteters deltagelse i det frivillige folkeoplysende foreningsliv. Projektrådgivningen yder hjælp til blandt andet idé- og projektudvikling, projekt- og aktivitetsplanlægning, opstart af forening, fundraising samt intern projektorganisering/organisationsudvikling. Derudover hjælper Projektrådgivningen foreninger med at komme i kontakt med relevante samarbejdspartnere (fx skoler, lokale netværk, andre foreninger mv.), sparring og hjælp til konkrete projekter samt kursusafholdelse ligesom de varetager Brobygningspuljen. Det skal bemærkes, at Projektrådgivningen afvikles pr. 31. december 2008, med mindre der forinden er truffet politisk beslutning om fortsat finansiering.

Projektværkstedet

ProjektVærkstedet er et samarbejdsprojekt mellem Vesterbro Kulturhus, Projektrådgivningen og konsulentfunktionen i Kultur- og Fritidsforvaltningen. ProjektVærkstedet er et tilbud til foreninger, projektgrupper, netværk og projektmagere, som har lyst til at opstarte eller videreudvikle ikke-professionelle projekter i København. Det kan være alt fra kulturelle projekter, integrationsprojekter, sociale projekter m.m. Hos ProjektVærkstedet yders hjælp til blandt andet idé- og projektudvikling, fundraising, foreningsrådgivning, økonomistyring og budgettering samt PR og pressearbejde. ProjektVærkstedet har åbent for rådgivning hver torsdag fra 13-17. Det forventes at rådgivningstiden vil blive udvidet fra 1. januar 2009.

Foreningskonsulenter i Fritid & Idræt i Kultur og Fritidsforvaltningen

Kultur- og Fritidsforvaltningen har tre konsulenter, hvor en del af deres arbejde består i at vejlede personer, som vil starte en frivillig folkeoplysende forening eller folkeoplysende voksenundervisning. Konsulenterne arbejder også generelt for at styrke det frivillige foreningsliv gennem forskellige initiativer. Blandt andet ved at facilitere fora hvor repræsentanter fra forskellige dele af foreningslivet kan mødes.

VerdensKulturCentret

For at støtte de etniske minoriteters foreninger har VerdensKulturCentret oprettet et foreningssekretariat. Foreningssekretariatet vil gennem undersøgelse af foreningernes behov, og gennem rådgivning og iværksættelse af aktiviteter være med til at gøre foreningerne stærkere til selv at være initiativtagere til og ansvarlige for arrangementer og aktiviteter. Foreningssekretariatet kan hjælpe med rådgivning om projektformulering/ansøgninger, samt henvise til andre organisationer eller offentlige instanser.

Kraftverket

Kraftverket har både fysiske faciliteter og medarbejderressourcer til at yde kvalificeret rådgivning til unge projektmagere i København. Medarbejdernes primære rolle er at støtte brugernes initiativer i og uden for huset. Der er ansat medarbejdere, der kan hjælpe med de overordnede elementer i projektplanlægning og -udvikling, fundraising og ofte også i forbindelse med mere specifikke områder eller tekniske spørgsmål.

Projektbasen, Kvarterhuset

Projektbasen står for det boligsociale arbejde i kvarteret omkring Holmbladsgade. Projektbasen støtter, organiserer og finansierer projekter, aktiviteter og ideer, som lokale beboere, klubber og foreninger ønsker at realisere. Projektbasen, Det Boligsociale Projekt i Holmbladsgadekvarteret, blev startet af regeringens byudvalg i september 1994. I første omgang blev der bevilliget en forsøgsperiode på fire år, der efterfølgende blev forlænget til udgangen af 2003. Projektet er blevet yderligere forlænget til udgangen af 2008.

Centralt i forvaltningerne

I Københavns Kommune er der i Socialforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen samt Kultur- og Fritidsforvaltningen ansat medarbejdere, som har kontakt til frivillige foreninger. Forvaltningerne har repræsentanter, som deltager i møderne i Kontaktudvalget for Frivilligt Socialt Arbejde i Københavns Kommune. Samarbejde mellem de forskellige forvaltninger koordineres dels ved disse møder og dels ved en løbende kontakt mellem de medarbejdere, som arbejder med at koordinere samarbejdet mellem Københavns Kommune og de frivillige.

I Socialforvaltningen er der én medarbejder, der har ansvaret for Socialforvaltningens samarbejde med det frivillige sociale arbejde i København, herunder fordelingen af § 18 midlerne. Derudover er der to medarbejdere, som har ansvaret for det løbende administrative arbejde i forhold til § 18-midlerne.

I Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er ansat én frivillighedskonsulent, som har ansvaret for samarbejdet mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og de frivillige – primært inden for ældreområdet. Frivillighedskonsulenten har også ansvaret for administrationen og fordelingen af både § 79-midlerne, som er økonomisk støtte til aktiviteter for ældre københavnere og andre puljer på området. Derudover er der ansat en projektleder med ansvar for at indgå partnerskaber med frivillige organisationer med henblik på at styrke den frivillige indsats på plejehjem, dagcentre og hjemmepleje.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har én medarbejder, som blandt sine arbejdsopgaver har ansvaret for koordineringen af det frivillige arbejde med integrationssigte. Derudover har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen oprettet en Task Force-enhed med fire ansatte, som blandt andet har til opgave at opsamle best practice samt rådgive og vejlede integrationsprojekter om, hvordan projekterne kan styrke deres indsatser.

Lokaludvalgssekretariatene

I Sekretariatene for lokaludvalgene er det meget forskelligt, hvor meget direkte kontakt de har til de frivillige. Et af sekretariatene oplyser, at der bruges ca. en time om dagen med kontakt til frivillige, mens andre næsten ikke bruger noget tid på det. Rådgivningen baserer sig mest på søgningen af lokale puljer.

Derudover findes den landsdækkende netportal www.frivilligjob.dk, som er en gratis jobside for frivilligt socialt arbejde.